
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33677 Sexta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2018 

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

5921849/1 ALESSANDRA DO S. 
VALENTE PINTO 2017/2018

03/09/2018 
A 

02/10/2018

7007922/1 EDSON RONALDO 
GOMES DE SOUZA 2017/2018

17/09/2018 
A 

28/09/2018

5892222/4 MARCELO TEIXEIRA 
PINTO 2017/2018

03/09/2018 
A 

02/10/2018

7006217/6 ROSIVALDO BATISTA 2017/2018
03/09/2018 

A 
02/10/2018

57228807/1 SANDRO RAIOL DA 
VERA CRUZ 2015/2016

27/08/2018 
A 

10/09/2018

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 08 de Agosto de 2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente DA CEASA/PA

Protocolo: 348260

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1534/2018-GAB/SEC BELÉM/PA, 09 DE 
AGOSTO DE 2018

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela Portaria nº 1746/2017-GAB/SEC de 10/10/2017, 
publicada no DOE nº. 33479 de 16/10/2017; prorrogado pela 
Portaria nº. 2209/2017-GAB/SEC, de 12/12/2017, publicada 
no DOE nº. 33517, de 14/12/2017; 3º e último ato de 
redesignação formalizado pela Portaria nº. 1111/2018-GAB/SEC 
de 12/06/2018, publicada no DOE nº. 33636, de 13/06/2018;
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº. 037/2018-CPAD-
1746/2017, de 01/08/2018, onde a presidente do Colegiado 
expõe a necessidade do prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO por fi m, que embora a Comissão tenha 
empreendido todos os esforços, não foi possível até a presente 
data concluir os trabalhos, vez que se faz necessário a realização 
de procedimentos indispensáveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída pela 
Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente ao 
termo fi nal do último prazo então concedido.
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado 
Processante;
III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 348202
PORTARIA Nº 1532/2018-GAB/SEC BELÉM/PA, 09 DE 

AGOSTO DE 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela Portaria nº 1742/2017-GAB/SEC de 10/10/2017, 
publicada no DOE nº. 33479 de 16/10/2017; prorrogado pela 
Portaria nº. 2205/2017-GAB/SEC, de 12/12/2017, publicada no 
DOE nº. 33517, de 14/12/2017; 3º e último ato de redesignação 
formalizado pela Portaria nº. 1109/2018-GAB/SEC, de 
12/06/2018, publicada no DOE nº 33636, de 13/06/2018.
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº. 029/2018-CPAD-
1742/2017, de 01/08/2018, onde a presidente do Colegiado 
expõe a necessidade do prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO por fi m, que embora a Comissão tenha 
empreendido todos os esforços, não foi possível até a presente 
data concluir os trabalhos, vez que se faz necessário a realização 
de procedimentos indispensáveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída pela 
Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente ao 
termo fi nal do último prazo então concedido.
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado 
Processante;
III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 348188
PORTARIA Nº 1533/2018-GAB/SEC BELÉM/PA, 09 DE 

AGOSTO DE 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
pela Portaria nº 1745/2017-GAB/SEC de 10/10/2017, publicada 
no DOE nº. 33479 de 16/10/2017; aditada pela Portaria nº. 
268/2018-GAB/SEC, de 14/02/2018, publicada no DOE nº. 
33558, de 15/02/2018; prorrogada pela Portaria nº. 2208/2017-
GAB/SEC, de 12/12/2017, publicada no DOE nº. 33517, de 
14/12/2017; 3º e último ato de redesignação formalizado pela 
Portaria nº. 1110/2018-GAB/SEC de 12/06/2018, publicada no 
DOE nº. 33636, de 13/06/2018;
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº. 036/2018-CPAD-
1745/2017, de 01/08/2018, onde a presidente do Colegiado 
expõe a necessidade do prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO por fi m, que embora a Comissão tenha 
empreendido todos os esforços, não foi possível até a presente 
data concluir os trabalhos, vez que se faz necessário a realização 
de procedimentos indispensáveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída pela 
Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente ao 
termo fi nal do último prazo então concedido.
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado 
Processante;
III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 348192

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA
OBJETO: REALIZAÇÃO DE CADASTRO DE FORNECEDORES 
DA ÁREA DE ENGENHARIA CIVIL E INSTALAÇÕES PREDIAIS 
(ELÉTRICAS – ALTA E BAIXA TENSÃO) PARA PRESTAR 
SERVIÇO À SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE SEMAS-PA.
PERÍODO DE INSCRIÇÃO: 13/08/2018 a 24/08/2018
LOCAL: registrocadastralsemas@gmail.com
Edital disponível nos sites: www.semas.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br ou na Comissão Permanente de Licitação 
- CPL, localizada na Gerência de Licitação – GELIC/SEMAS, End. 
Ed. Itacaiúnas, localizado na Trav. Lomas Valentinas, nº 2717, 
Bairro do Marco - CEP. 66.095.770 - Belém – PA
Belém, 10 de agosto de 2018
Cristiane de Sousa Lima
Presidente CPL-SEMAS/PA

Protocolo: 347981

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1525/2018 - GAB/SEMAS 
DE 09 DE AGOSTO DE 2018

OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS 
LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ALTAMIRA/PA
DESTINO: URUARÁ/PA.
PERIODO: 20/08 A 25/08/2018 – (05 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5936435/1- MARCIA REGINA PALMEIRA DE OLIVEIRA - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5905874/2 - ROSANE ACACIO ROSA DA SILVA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5943170/1 - VAGNER SANTOS CAETANO - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 347952

ORTARIA Nº 1520/2018-GAB/SEMAS DE 08 DE AGOSTO DE 
2018.
OBJETIVO: VISTORIA PREVIA EM ÁREA DE MANEJO FLORESTAL 
NO MUNICÍPIO DE JURUTI.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E JURUTI/PA.
PERIODO: 20/08 A 25/08/2018 – (05 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57230164/1 - RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR – 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 5936235/1 - MARILEIA PEREIRA REIS - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 347834
PORTARIA Nº 1518/2018-GAB/SEMAS 

DE 08 DE AGOSTO DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA FINS DE 
MONITORAMENTO, NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BREVES/PA, ANAJÁS/PA, MELGAÇO/PA E PORTEL/PA
PERÍODO: 20/08 A 31/08/2018 – (11 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5936344/1 - ELAYNE OLIVEIRA BRAGA - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 57175631/1 - MARCIO BRAGA AMORIM - (TECNICO EM GESTAO 
DE INFRA-ESTRUTURA)
- 5569621 – SIMONE SANTOS LINHARES - (ASSESSOR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 347786
PORTARIA Nº 1521/2018-GAB/SEMAS 

DE 08 DE AGOSTO DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO JUNTO AO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, PARA APRESENTAÇÃO DOS 
SISTEMAS UTILIZADOS NA SEMAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO: 05/08 A 06/08/2018 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDOR:
- 8001245/2 - CASSIO CABRAL RODRIGUES - (DIRETOR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 348139
PORTARIA Nº 1527/2018-GAB/SEMAS 

DE 09 DE AGOSTO DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 6° SESSÃO ORDINARIA DO GRUPO 
DE INTEGRAÇÃO DO GERENCIAMENTO COSTEIRO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASILIA/DF
PERIODO: 07/08 A 08/08/2018 - (01 E ½) DIARIA.
SERVIDORA:
- 5771501/2 - CARLA NAZARE DE MELO LOPES - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 348240
PORTARIA Nº 1530/2018-GAB/SEMAS

 DE 09 DE AGOSTO DE 2018.
OBJETIVO: DOCUMENTAR E FAZER A COBERTURA JORNALÍSTICA 
NA II QUALIFICAÇÃO PARA GESTÃO AMBIENTAL DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO: 05/08 A 07/08/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 57175354/4 - NILSON CORTINHAS SOUSA - (ASSESSOR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 348161
PORTARIA Nº 1524/2018-GAB/SEMAS 

DE 08 DE AGOSTO DE 2018.
OBJETIVO: PALESTRA SOBRE O MONITORAMENTO AMBIENTAL 
ATRAVÉS DO LDI AUTOMATIZADO, NO MUNICÍPIO DE 
REDENÇÃO.


